ПРОТОКОЛ № 1
заседания  комиссии по противодействию коррупции на территории Кобринского сельского поселения

п.Кобра                                                                                        31.03.2023

Присутствовало: 4 человек
Сабитов В.С.                           Глава  Кобринского
                                                  сельского поселения,  председатель    комиссии

Шабалина Е.И.	и.о.зам.главы администрации,
                                                 секретарь комиссии
Агеева С.А.	Специалист 1 категории
                                                 заместитель председателя
Присутствовали члены комиссии:
1. Боднарюк Т.В.	  Ведущий специалист

                                       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов с целью выявления  в них положений, способствующих проявлению коррупции.
2. Анализ систем учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования, аренды земли.
3. Анализ работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Кобринского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов за 2022 год и первый квартал 2023 года.
4. Правовая учеба «Новое в законодательстве по коррупции».
5. Контроль за предоставлением сведений  об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети интернет, на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещал  общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать.
6.  Обеспечение уведомления  муниципальными служащими сельского   поселения представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего  к совершению коррупционных правонарушений.
7. Обеспечение  координации деятельности администрации сельского поселения в части рассмотрения поступивших обращений граждан по вопросам противодействия коррупции

1. СЛУШАЛИ: и.о.зам.главы администрации (секретарь комиссии) Шабалину Е.И.
Рассказала об анализе проведения экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции. По состоянию на 01.04.2023 проведена экспертиза в отношении 12 проектов нормативных правовых актов. Все проекты НПА  направляются на экспертизу в прокуратуру Нагорского района, размещаются на официальном сайте Кобринского сельского поселения. При принятии НПА все замечания Прокуратуры Нагорского района учтены в полном объеме. На все  12 проектов получен отзыв. Прокуратурой коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах не выявлено.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению, продолжить работу по проведению внутренней антикоррупционной экспертизе НПА Думы и администрации поселения.
2. СЛУШАЛИ: специалиста  Агееву Светлану Аркадьевну(заместитель председателя комиссии)
Познакомила с анализом систем учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования, аренды земли.(Текст прилагается).
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: главу администрации сельского поселения, Сабитова В.С.(председатель комиссии)
Провел анализ работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации сельского поселения и урегулированию конфликта  интересов за 2022 год и первый квартал 2023 года.
В1 квартале 2023 поступило 1 уведомление об иной оплачиваемой работе от муниципальных служащих администрации Кобринского сельского поселения Нагорского района представителю нанимателя.
Уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Кобринского сельского поселения Нагорского района к совершению коррупционного правонарушения не поступало.
В 2023 году уведомлений о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей от муниципальных служащих администрации Кобринского сельского поселения Нагорского района не поступало.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
4.Слушали: Шабалину Е.И., и.о. заместителя главы администрации сельского поселения, секретаря комиссии . Е.И.Шабалина провела обзор по теме «Новое в законодательстве по коррупции». Е.И. Шабалина озвучила: «С 1 марта 2023 года вступили в силу изменения , внесенные Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ в Федеральный закон «О противодействии коррупции», ими установлен новый упрощенный порядок декларирования своих длходов, имущества и обязательств имущественного характера депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих свои полномочия без отрыва от основной деятельности и депутатами муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на не постоянной основе».
Текст выступления: (прилагается)
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
5. По данному вопросу выступил глава Кобринского сельского поселения Сабитов В.С. В соответствии с положениями статьи 20.2 Федерального закона от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" и статьи 15.1 Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 79-ФЗ и Федеральный закон N 25-ФЗ соответственно) заполненную форму  об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети интернет, на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещал  общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать обязаны представлять муниципальные служащие администрации Кобринского сельского поселения. В случае если служащим или гражданином в сети "Интернет" не размещались общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать, форма не заполняется. Сведения представляются по форме, установленной Правительством Российской Федерации не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. Анализ за предоставлением муниципальными служащими сведений показал, что все муниципальные служащие предоставили данную информацию в установленный законодательством срок.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
6. По шестому вопросу «Обеспечение уведомления  муниципальными служащими сельского   поселения представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего  к совершению коррупционных правонарушений» выступила и.о.зам.главы администрации Е.И.Шабалина. В первом квартале 2023 года сведений   о  фактах   обращения  в  целях планируемого склонения   муниципальных   служащих администрации Кобринского сельского поселения   к совершению коррупционных правонарушений не поступало.
РЕШИЛИ: Информацию принять  к сведению.
7.По 7 вопросу выступила и.о.зам.главы администрации Е.И.Шабалина. В 1 квартале 2022 года обращений   граждан   по вопросам   противодействия   коррупции     в      администрацию   сельского   поселения   не поступало.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель комиссии:                        В.С.Сабитов